CAPUT IV.—5. *Lex concupiscere malum prohibens, non est mala.* Lex absit ut sit peccatum: *Sed peccatum*, inquit, non cognovi, nisi per Legem. Nam concupiscentiam nesciebam, nisi Lex diceret: *Non concupisces* (Rom 7,7). Iam modo interrogo te, Manichae, modo te interrogo,

el momento, respóndeme. ¿Es mala la ley que dice: *No tendrás deseos perversos*? Nadie, ni siquiera el lujurioso o cualquier otro hombre pervertido, me responderá afirmativamente. En efecto, hasta los mismos hombres licenciosos se ruborizan cuando se les reprende, y cuando se hallan entre personas castas, no osan entregarse a sus lascivias. Por lo tanto, si dices que es mala la ley que prohíbe la concupiscencia, es que quieres entregarte a ella impunemente; acusas a la ley porque golpea tu pasión. Hermanos míos, si no hubiéramos escuchado estas palabras del Apóstol: *¿Es pecado la ley? En ningún modo*; sino sólo aquéllas en que recuerda el precepto: *No tendrás deseos perversos*, aun sin alabar él la ley, deberíamos alabarla nosotros; alabarla a ella y acusarnos a nosotros. He aquí la ley; he aquí la trompeta divina que clama al hombre desde el cielo: *No tendrás deseos perversos. No tendrás deseos perversos*; recrimina el precepto si puedes; cumplo si no puedes reprenderlo. Escuchaste: *No tendrás deseos perversos*, y no te atreves a argüir en contra. Dado que es bueno el precepto de no tener deseos perversos, es malo tenerlos. La ley acusa al mal y te aparta de él. En conclusión, la ley declara culpable desear el mal y te aparta del que llevas dentro. Haz, pues, lo que ordena la ley, no hagas lo que ella prohíbe, no tengas deseos perversos.

6. Pero ¿qué dice el Apóstol? *Ignoraba la concupiscencia hasta que la ley dijo: No tendrás perversos deseos*. Iba yo en pos de ella, corría hacia donde me arrastraba y consideraba gran felicidad sus halagos blandos y alegres, procedentes de la

responde [828] mihi. Mala est Lex quae dicit: *Non concupisces*? Hoc nec luxuriosus mihi et nequam aliquis responderit. Etenim et ipsi homines flagitiosi quando reprehenduntur, erubescunt; et quando sunt inter castos, lascivire non audent. Si ergo malam dicis esse Legem quae dicit: *Non concupisces*; impune vis concupiscere; accusas Legem, quia percutit libidinem. Fratres mei, si non audiremus Apostolum dicentem, *Lex peccatum est? Absit*; sed tantummodo verba Legis commemorantem, ubi dictum est: *Non concupisces*; etiam Legem illo non laudante, nos tamen laudare deberemus: illam laudare, nos accusare. Ecce Lex, ecce desuper tuba divina clamat homini: *Non concupisces. Non concupisces*, reprehende si potes; fac, si reprehendere non potes. Audisti: *Non concupisces*, reprehendere non audes. Quia bonum est quod dixit: *Non concupisces*; malum est concupiscere. Malum culpata Lex, a tuo malo te prohibet Lex. Ergo concupiscere malum culpata Lex, a tuo malo te prohibet Lex. Ergo fac quod iubet Lex, noli facere quod vetat Lex, noli concupiscere.